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Capitolul 1. Cadrul general 
 

Articolul 1.  

 Prezenta metodologie este realizată pentru identificarea și selecția grupului țintă ce 

va participa la activitățile derulate în cadrul proiectului Be the first, become your best!, având 

codul MySMIS 323824, finanțat prin Programul Educație și Ocupare, Prioritatea 6 – 

Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a participării grupurilor 

dezavantajate la educație, obiectivul specific ESO4.6 – promovarea accesului egal la educație 

și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru 

grupurile defavorizate, începând de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația 

și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și 

învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scopul învățării pentru toți 

și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități (FSE+), Ghidul Solicitantului „Primul 

student din familie”. 
  

 Articolul 2. Scopul metodologiei  

Acest document conține prezentarea etapelor ce trebuie parcurse în vederea 

organizării și desfășurării activității de identificare și selecție a grupului țintă care va participa 

la activitățile organizate în cadrul proiectului Be the first, become your best!, având codul 

MySMIS 323824. 
 

Capitolul 2. Grupul țintă eligibil. Documente necesare pentru înscriere. 
   

Articolul 3. Condiții de eligibilitate pentru grupul țintă 

Pentru a fi eligibili pentru înscrierea în grupul țintă al proiectului, studenții trebuie să 

îndeplinească cumulativ următoarele criterii, la data intrării în operațiune (data realizării 

selecției pentru a deveni parte din grupul țintă al proiectului): 

1. au domiciliul pe teritoriul României, în oricare regiune de dezvoltare, cu excepția 

regiunii București-Ilfov; 

2. sunt înmatriculați ca studenți în cadrul Universității de Vest din Timișoara, la un 

program de studii universitare de licență (nivel ISCED 6); 

3. au vârsta cuprinsă între 18 și 29 de ani; 

4. sunt proveniți din medii și grupuri dezavantajate (cu nivel educațional al părinților 

scăzut, cu dizabilități, de etnie romă, proveniți din zone izolate sau segregate 

rezidențial, din familii numeroase ori monoparentale, proveniți din familii cu statut 

socio-economic scăzut, cu copii în întreținere care beneficiază de sprijin pentru 

reducerea riscului de abandon universitar și pentru a rămâne înmatriculați în 

instituțiile de învățământ superior) care se încadrează în cel puțin una dintre 

următoarele categorii sociale: 
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a) provin din familii cu nivel educațional al părinților scăzut (ai căror părinți nu au obținut 

o diplomă de studii universitare, care pot avea frați/surori care sunt deja studenți/au 

absolvit deja studii universitare); 

b) îndeplinesc condițiile de acordare a burselor sociale conform prevederilor art. 10, alin. 

(9), lit. a)-c) din OME nr. 6.463/2023 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare 

a burselor și a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenții și 

cursanții din învățământul superior de stat, învățământ cu frecvență, cu modificările 

și completările ulterioare; 

c) sunt de etnie romă. 
 

Articolul 4.  

Pentru a intra în procesul de selecție a grupului țintă al proiectului Be the first, become 

your best!, având codul MySMIS 323824, studenții vor completa un formular online publicat 

pe site-ul proiectului https://bethefirst.uvt.ro, în care vor completa inclusiv informațiile din 

Anexa 1 a prezentei metodologii, care include următoarele declarații sau necesitatea de a 

încărca alte documente justificative: 

- consimțământul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal și prelucrarea acestora 

în aplicațiile electronice SMIS/MySMIS, în conformitate cu prevederile Regulamentului 

(UE) nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 

(Regulamentul general privind protecția datelor), transpuse în legislația națională prin 

Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 

al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind 

libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general 

privind protecția datelor), cu modificările ulterioare, precum și cu prevederile Directivei 

2002/58/CE privind prelucrarea datelor personale și protejarea confidențialității în 

sectorul comunicațiilor publice (Directiva asupra confidențialității și comunicațiilor 

electronice), transpusă în legislația națională prin Legea nr. 506/2004 privind prelucrarea 

datelor cu caracter personal și protecția vieții private în sectorul comunicațiilor 

electronice, cu modificările și completările ulterioare; 

- declarație pe proprie răspundere privind evitarea dublei finanțări, în vederea asigurării 

complementarității cu apelul de proiecte necompetitiv „Intervenții pentru învățământul 

terțiar - măsuri sistemice pentru prevenirea și reducerea abandonului universitar”, 

finanțat din Prioritatea 6 - Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a 

participării grupurilor dezavantajate la educație a Programului Educație și Ocupare; 

- angajament de a respecta condițiile de participare în cadrul proiectului și de a lua parte la 

activitățile care îi revin în situația selectării, în conformitate cu prevederile prezentei 

metodologie și cu prevederile Metodologiei privind acordarea de sprijin și subvenții în 
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vederea facilitării tranziției la studiile universitare și de prevenire și combatere a 

abandonului universitar în cadrul proiectului Be the first, become your best!; 

- după caz: 

A. declarația pe proprie răspundere a studentului care atestă faptul că se încadrează în 

categoria persoanelor cu nivel educațional al părinților scăzut, însoțită de copie după 

actele de studii ale părinților; 

B. declarație pe proprie răspundere a studentului că face parte din etnia romă; 

C. documente care atestă încadrarea în condițiile de acordare a burselor sociale 

stipulate în art. 10, alin. (9), lit. a) – c) din OME nr. 6.463/2023 privind aprobarea 

Criteriilor generale de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar de la 

bugetul de stat pentru studenții și cursanții din învățământul superior, învățământ cu 

frecvență, cu modificările și completările ulterioare. 
  

 Articolul 5. 

 (1) Pentru înscrierea în grupul țintă al proiectului, studenții vor încărca în formularul 

online de înscriere (și le vor depune în format fizic dacă vor fi selectați) următoarele 

documente justificative: 

- Declarație pe proprie răspundere privind veniturile nete cu caracter permanent 

obținute de către solicitant și membrii familiei în perioada 1 septembrie din anul 

precedent – 31 august din anul curent; 

- Acordul olograf privind prelucrarea datelor cu caracter personal pentru 

verificarea respectării criteriilor de acordare a bursei al fiecărui membru al familiei 

cu vârsta minimă de 16 ani – părinți (în cazul studenților cu vârsta de până în 26 

de ani), soț/soție, dacă este cazul, respectiv frați cu vârsta cuprinsă între 16 și 26 

de ani, dacă este cazul (în cazul studenților cu vârsta de până în 26 de ani). 

o În cazul în care studentul are frați cu vârsta cuprinsă între 16 și 26 de ani, 

care au un alt domiciliu față de cel al studentului, pentru aceștia nu se 

declară veniturile obținute și nu sunt necesare acordurile pe prelucrare a 

datelor cu caracter personal; 

o În cazul în care studentul are frați cu vârsta cuprinsă între 16 și 26 de ani, 

care realizează venituri și au același domiciliu, dar nu contribuie financiar 

la întreținerea gospodăriei, studentul va încărca în formularul online de 

înscriere și un raport de anchetă socială din care să reiasă situația exactă 

a familiei. 

- Adeverințe privind statutul de elev sau de student pentru membrii familiei care 

urmează o formă de învățământ – dacă este cazul; 

- Raportul de anchetă socială din care să reiasă situația exactă a familiei studentului 

– în cazul în care veniturile declarate sunt egale cu zero sau cel puțin un membru 

al familiei studentului lucrează sau domiciliază în străinătate; 
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- Copii ale cărților de identitate ale părinților/tutorilor legali, precum și copii ale 

certificatelor de naștere sau cărților de identitate ale celorlalți membri ai familiei, 

aflați în întreținerea părinților (în cazul studenților care au o vârstă mai mică de 

26 de ani), după caz; 

- Copii ale certificatelor de naștere sau ale cărților de identitate ale celorlalți 

membri ai familiei studentului aflați în grija acestuia, precum copii/soție etc. (în 

cazul studenților care au o vârstă cuprinsă între 26 și 29 de ani), după caz. 

 (2) Suplimentar, în funcție de categoria socială în care se încadrează, studenții vor 

încărca în formularul online de înscriere următoarele documente (și le vor depune în format 

fizic dacă vor fi selectați): 

1. Studenții orfani de unul sau ambii părinți:  

- Copie/copii a/ale certificatului/certificatelor de deces al/ale părintelui/părinților. 

2. Studenții care provin din familii monoparentale: 

1) Declarație pe proprie răspundere a părintelui privind starea civilă, din care să reiasă 

faptul că nu este căsătorit – dacă este cazul; 

2) Copie după hotărârea judecătorească prin care a fost pronunțat divorțul sau copie 

după certificatul de divorț eliberat de notarul public la desfacerea căsătoriei – dacă 

este cazul; 

3) Copie hotărârea judecătorească prin care părintele a fost declarat dispărut – dacă 

este cazul; 

4) Copie după hotărârea judecătorească de instituire a curatelei – dacă este cazul; 

5) Copie după decizia instanței de menținere a stării de arest a părintelui – dacă este 

cazul; 

6) Copie după hotărârea judecătorească prin care a fost instituită tutela – dacă este 

cazul. 

3. Studenții proveniți din centrele de plasament sau plasament familial vor depune 

următoarele documente:  

1) Adeverință din care să rezulte că solicitantul provine dintr-un centru de plasament;  

2) Copie a hotărârii judecătorești din care rezultă că solicitantul se află în plasament 

familial. 

4. Studenții bolnavi de tuberculoză, care se află în evidența unităților medicale, pe 

perioada tratamentului tuberculostatic, diabet insulinonecesitant, boli maligne, 

sindroame de malabsorbție severe, boală cronică de rinichi în program de dializă, 

astm bronșic persistent moderat sau sever, epilepsie grand mal, cardiopatii 

congenitale, hepatită cronică cu fibroză avansată (stadiul F3 sau F4), glaucom, miopie 

gravă, boli imunologice autoimune forme severe, boli rare, tulburări din spectrul 

autist, boli hematologice severe care necesită tratament continuu sau spitalizări 

frecvente, surditate bilaterală, fibroză chistică, cei infectați cu virusul HIV sau bolnavi 

de SIDA, cei cu handicap locomotor și încadrați într-un grad de invaliditate, precum și 
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studenți cu nevoie speciale, cu diferite forme de dizabilități, vor depune un certificat 

de la un medic de specialitate, altul decât medicul de familie, în care să se prezinte 

evoluția și tabloul clinic al problemei medicale de care suferă și care se regăsește în 

lista menționată mai sus. 

(3) În cazul în care studentul nu are posibilitatea de a transmite raportul de anchetă 

socială până la termenul limită pentru înscriere, acesta va putea transmite raportul până cel 

târziu la data comunicată de experții grup țintă studenți ulterior verificării respectării 

condițiilor de eligibilitate pentru a face parte din grupul al proiectului. În cazul în care 

studentul nu va transmite raportul până la acest termen sau dacă datele din raport nu sunt 

în concordanță cu cele din declarația realizată de student, acest fapt va duce la eliminarea 

studentului din grupul țintă al proiectului. 
 

Articolul 6.  

(1) Grupul țintă din cadrul proiectului Be the first, become your best!, având codul 

MySMIS 323824, va fi constituit din 200 de studenți. Dintre cei 200 de studenți, în primul an 

de derulare a proiectului vor fi recrutați în grupul țintă 100 de studenți, iar în al doilea an vor 

fi selectați alți cel puțin 100 de studenți.  

(2) Calendarul procesului de selecție va fi publicat pe site-ul proiectului 

https://bethefirst.uvt.ro înainte de începutul fiecărui an universitar și va fi actualizat ori de 

câte ori este cazul. 

(3) Minimum 70% din grupul țintă format din studenți va fi reprezentat de persoane 

provenite din familii cu nivel educațional al părinților scăzut (ai căror părinți nu au obținut 

o diplomă de studii universitare, care pot avea frați/surori care sunt deja studenți/au 

absolvit deja studii universitare), astfel că aceștia vor avea prioritate în procesul de selecție. 

(4) În cazul în care, în urma procesului de înscriere, se constată că nu a fost atins 

minimul de 70% de candidați eligibili din această categorie, raportat la totalul care trebuie 

selectat în fiecare an de proiect, perioada de înscriere pentru această categorie de candidați 

se va prelungi. 

(5) În selecția grupului țintă se va avea în vedere identificarea studenților aflați în risc 

de abandon universitar. 

(6) Selecția grupului țintă se va face cu respectarea principiilor egalității de șanse și 

nediscriminării pe criterii de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, 

convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare 

HIV, apartenența la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are drept scop 

sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de 

egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de 

lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții 

publice.  
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(7) Fiecărui student care se înscrie prin intermediul formularului online i se va aloca 

un ID la înscriere. ID-ul corespunzător fiecărui candidat va fi transmis acestuia prin e-mail, de 

pe adresa proiectului (bethefirst.project@e-uvt.ro), la adresa instituțională de e-mail a 

candidatului. 
   

Articolul 7. 

(1) În vederea asigurării constituirii în întregime a grupului țintă pentru proiectul Be 

the first, become your best!, în măsura în care există suficienți aplicanți eligibili, listele 

candidaților admiși se vor suplimenta față de numărul menționat la alineatul (1) al articolului 

6, în fiecare dintre cele două etape de selecție, cu cel puțin 15 de studenți înmatriculați în 

cadrul unui program de studii universitare de licență, pentru a preîntâmpina potențiale 

situații în care ar putea exista cazuri de studenți selectați în grupul țintă care se retrag din 

proiect. Studenții selectați suplimentar față de numărul de studenți din grupul țintă vor putea 

participa la toate activitățile derulate în cadrul proiectului, însă nu vor beneficia de subvenție. 

Dacă un student care beneficiază de subvenție se va retrage din grupul țintă al proiectului, 

locul acestuia va fi preluat de următorul student de pe lista suplimentară, în ordinea 

descrescătoare a punctajelor de selecție. 

(2) Candidații selectați pentru a fi parte din grupul țintă al proiectului vor depune 

toate documentele menționate la articolul 5 al prezentei metodologii (inclusiv Anexa 1 a 

prezentei metodologii, completată și semnată) și în format fizic, la sediul central al 

Universității de Vest din Timișoara (bd. Vasile Pârvan nr. 4), etaj 6, sala 603, până la un termen 

limită comunicat o dată cu afișarea listelor cu aplicanții selectați. 

(3) Toate etapele selecției vor fi promovate anterior perioadei de selecție prin 

intermediul evenimentelor și campaniilor de promovare a proiectului (online sau față în față), 

pe site-ul Universității de Vest din Timișoara și pe site-ul dedicat proiectului, pe canalele de 

social media ale Universității de Vest din Timișoara etc. 
 

 Articolul 8. Criterii de selecție a grupului țintă 

(1) Membrii grupului țintă al proiectului format din studenți trebuie să fie studenți ai 

Universității de Vest din Timișoara (UVT) înmatriculați în anii 1 sau 2 ai studiilor universitare 

de licență (la data intrării în operațiune) și, ulterior 3 (în al doilea an de apartenență la grupul 

țintă), pentru programele de studii universitare de licență cu o durată de trei ani (180 de 

credite), respectiv înmatriculați în anii de studii 1, 2 și 3 (la data intrării în grupul țintă) și, 

ulterior 4 (în al doilea an de apartenență la grupul țintă), pentru programele de studii 

universitare de licență cu o durată de patru ani (240 de credite), care îndeplinesc condițiile 

de eligibilitate menționate la articolul 3 al prezentei metodologii și care își exprimă, prin 

completarea formularului de înscriere în grupul țintă al proiectului, disponibilitatea și 

motivația de a participa la activitățile proiectului. Conform reglementărilor în vigoare, 

studenții din anul 1 al ciclului de studii universitare de licență sunt considerați înmatriculați 
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după confirmarea locului obținut în urma procesului de admitere și afișarea rezultatelor 

finale ale sesiunii de admitere în care au candidat. 

 (2) În selecția grupului țintă vor avea prioritate studenții înmatriculați în anul I al 

ciclului de studii universitare de licență. 

(3) Evaluarea dosarelor depuse se va face în funcție de următoarea grilă de punctaj: 

o Venitul net mediu/membru de familie din ultimele 12 luni – maximum 5 

puncte cumulate, astfel: 

• 5 puncte pentru lipsa totală de venituri / membru de familie; 

• 4 puncte pentru venituri între 1 leu și 400 lei / membru de familie; 

• 3 puncte pentru venituri între 401 lei și 800 lei / membru de familie; 

• 2 puncte pentru venituri între 801 lei și 1200 lei / membru de familie; 

• 1 punct pentru venituri între 1201 lei și 1600 lei / membru de familie; 

• 0,5 puncte pentru venituri între 1601 lei și venitul minim net pe 

economie / membru de familie. 

o Studentul se încadrează în categoria persoanelor cu nivel educațional al 

părinților scăzut, după cum urmează – 5 puncte. 

o Studentul se încadrează în condițiile de acordare a burselor sociale 

stipulate în art. 10, alin. (9), lit. a) – c) din OME nr 6.463/2023 privind 

aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor și a altor forme de 

sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenții și cursanții din 

învățământul superior, învățământ cu frecvență: 

▪ studenții bolnavi de tuberculoză, care se află în evidența unităților 

medicale, pe perioada tratamentului tuberculostatic, diabet 

insulinonecesitant, boli maligne, sindroame de malabsorbție 

severe, boală cronică de rinichi în program de dializă, astm bronșic 

persistent moderat sau sever, epilepsie grand mal, cardiopatii 

congenitale, hepatită cronică cu fibroză avansată (stadiul F3 sau 

F4), glaucom, miopie gravă, boli imunologice autoimune forme 

severe, boli rare, tulburări din spectrul autist, boli hematologice 

severe care necesită tratament continuu sau spitalizări frecvente, 

surditate bilaterală, fibroză chistică, cei infectați cu virusul HIV sau 

bolnavi de SIDA, cei cu handicap locomotor și încadrați într-un grad 

de invaliditate, precum și studenți cu nevoie speciale, cu diferite 

forme de dizabilități – maximum 4 puncte, după cum urmează: 

- 4 puncte pentru handicap grav; 

- 3 puncte pentru handicap mediu; 

- 2 puncte pentru handicap ușor; 

- 1 punct pentru alte afecțiuni. 
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▪ studenții orfani de unul sau ambii părinți/studenții care provin din 

familii monoparentale/studenții proveniți din centrele de 

plasament sau plasament familial – maximum 3 puncte, după cum 

urmează: 

- 3 puncte pentru studenții orfani de ambii 

părinți/proveniți din centrele de plasament; 

- 1,5 puncte pentru studenții orfani de un 

părinte/care provin din familii monoparentale. 

o Studenții de etnie romă – 3 puncte; 

o Anul de studii în care este înmatriculat studentul: 

▪ studentul este înmatriculat în anul I al ciclului de studii 

universitare de licență – 4 puncte; 

▪ studentul este înmatriculat în anul al II-lea al ciclului de studii 

universitare de licență – 2 puncte; 

▪ studentul este înmatriculat în anul al III-lea (doar pentru 

programele de studii universitare de licență cu o durată de patru 

ani - 240 de credite) al ciclului de studii universitare de licență – 1 

punct. 

 (4) În cazul candidaților care au punctaje egale în clasament, departajarea acestora se 

va face mai întâi ținând cont de venitul mediu/membru de familie din ultimele 12 luni 

(studentul care va avea prioritate va fi cel cu venitul cel mai mic), iar mai apoi în funcție de 

încadrarea într-o categorie defavorizată (face parte dintr-o familie monoparentală, este orfan 

de unul sau ambii părinți). 

 (5) Indiferent de criteriul pe care aplică studentul, punctajele din grila de punctaj se 

vor cumula în funcție de situația specifică a fiecărui aplicant. 

 (6) În funcție de numărul de studenți cu afecțiuni medicale care vor aplica, echipa de 

selecție va aloca un număr proporțional de locuri pentru aceștia în grupul țintă, pentru care 

nu se va lua în considerare nivelul venitului mediu pe membru de familie. 
 

Capitolul 3. Etape de realizare a procesului de selecție 
 

 Articolul 9. Lansarea selecției 

(1) Lansarea selecției se va realiza prin:  

- publicarea unui anunț de selecție și a calendarului etapelor procesului de 

selecție pe site-ul UVT și pe site-ul proiectului;  

- diseminarea unui anunț de selecție către bazele de date cu studenți ai 

Universității de Vest din Timișoara; 

- publicarea unui anunț pe ecranele informative din spațiile UVT; 

- postarea anunțului de selecție pe canalele de social media ale universității. 
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(2) Echipa de management și cea de implementare vor asigura diseminarea 

corespunzătoare a informațiilor cu privire la identificarea și selecția grupului țintă care va 

participa la activitățile proiectului. 
  

 Articolul 10. Depunerea dosarelor de candidatură  

(1) Potențialii candidați își depun aplicațiile pentru a se înscrie în grupul țintă al 

proiectului prin completarea formularului de înscriere online disponibil pe site-ul proiectului 

https://bethefirst.uvt.ro, conform prevederilor de la articolelor 3-5 ale prezentei metodologii, 

în perioada stabilită prin calendarul de selecție publicat pe site-ul proiectului. 

(2) Echipa de proiect poate stabili mai multe termene limită pentru înscriere, realizând 

selecția participanților înscriși după fiecare astfel de termen, conform prevederilor prezentei 

metodologii. 
 

Articolul 11. Analiza dosarelor candidaților  

(1) Candidații care se înscriu prin intermediul formularului online și care îndeplinesc 

condițiile de eligibilitate, vor fi selectați în ordine descrescătoare, în baza punctajelor 

obținute conform grilei detaliate la alineatul (3) al articolului 8 al prezentei metodologii, 

precum și a criteriilor de departajare menționate la articolul (4) al aceluiași alineat (doar în 

cazul candidaților cu punctaje egale).  

(2) Analiza dosarelor, atât din punct de vedere al eligibilității, cât și pentru stabilirea 

punctajului de selecție, se va realiza pe parcursul depunerii dosarelor de către experții care 

au în atribuții constituirea și monitorizarea grupului țintă, împreună cu managerul de proiect. 

(3) În prima etapă, candidaturile vor fi verificate din perspectiva validității 

informațiilor completate și documentelor depuse și îndeplinirii condițiilor de eligibilitate. 

Studenții care nu se încadrează în niciuna dintre categoriile menționate la articolul 3 al 

prezentei metodologii vor fi declarați neeligibili pentru a face parte din grupul țintă al 

proiectului. Aplicațiile incomplete și cele neeligibile vor fi declarate respinse, candidații fiind 

informați în acest sens prin e-mail. 

(4) Dosarele complete și eligibile vor fi analizate și se vor acorda punctaje în funcție 

de categoria socială în care se încadrează fiecare student, în baza grilei detaliate la alineatul 

(3) al articolului 8 al prezentei metodologii. Candidații vor fi selectați pentru a face parte din 

grupul țintă în ordinea descrescătoare a punctajelor obținute și în urma aplicării criteriilor de 

departajare, dacă este cazul. 

(5) După fiecare etapă de selecție, se va realiza un proces verbal de selecție a 

studenților în grupul țintă al proiectului, în care se va menționa că studenții selectați respectă 

condițiile de eligibilitate pentru a face parte din grupul țintă și pentru a beneficia de subvenția 

lunară în cadrul proiectului. 

(6) În termen de maximum 7 zile de la intrarea în operațiune a studentului (data la 

care studentul a fost implicat pentru prima dată în activitățile derulate în cadrul proiectului, 
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indiferent de tipul activității), experții grup țintă studenți completează formularele de 

înregistrare individuală a participanților în sistemul informatic MySMIS2021, formular care 

va fi actualizat permanent conform implicării fiecărui participant pe parcursul implementării 

activităților. 

(7) Formularul de înregistrare a participanților se descarcă din sistemul informatic 

MySMIS2021, se semnează de fiecare participant și de expertul grup țintă studenți și se 

încarcă în MySMIS2021. 
 

Articolul 12. Evaluarea potențialului studentului de a finaliza studiile universitare 

(1) Evaluarea preliminară a studenților în vederea identificării predictorilor care pot 

conduce la abandonul universitar se va realiza individual, ulterior elaborându-se un program 

de sprijin individualizat pentru fiecare student, care va conține cele mai potrivite activități 

suport identificate în urma stabilirii nevoilor de sprijin ale studenților. Chestionarele de 

evaluare preliminară aplicate au rolul de a identifica nivelul de dezvoltare și eventualele 

lacune în abilitățile de învățare ale studenților, dar și potențiali predictori care pot duce la 

renunțarea la studii. Chestionarele vor fi diseminate studenților grupului țintă prin 

intermediul adresei de e-mail instituționale, iar completarea lor este obligatorie. 

(2) În baza rezultatelor colectate în urma evaluării preliminare și a unor interviuri 

individuale/de grup cu fiecare membru student al grupului țintă, experții consiliere și grup 

țintă vor elabora pentru fiecare student programul de sprijin individualizat, cu consultarea 

coordonatorilor activităților educaționale, care va conține cele mai potrivite activități suport 

identificate în urma stabilirii nevoilor de sprijin ale studenților. 

(3) Planul personalizat/programul de sprijin individualizat va fi actualizat pentru 

fiecare student din grupul țintă la începutul celui de-al doilea an de participare în proiect, în 

baza parcursului educațional, a rezultatelor chestionarului de evaluare preliminară aplicat la 

începutul celui de-al doilea an de proiect și a nevoilor de dezvoltare ale studenților, 

identificate în urma unor interviuri desfășurate cu aceștia. 

(5) Acordarea sprijinului pentru prevenirea și combaterea abandonului universitar în 

rândul studenților și a subvențiilor este condiționat de frecvența regulată la activitățile 

didactice, de rezultatele obținute și de parcurgerea etapelor din planul 

personalizat/programul de sprijin individualizat. Studenții grupului țintă vor avea 

obligativitatea de a participa la minimum 2 activități din programul de sprijin individualizat pe 

lună. Criteriile de menținere a sprijinului și a subvențiilor sunt detaliate în cadrul Metodologiei 

privind acordarea de sprijin și subvenții în vederea facilitării tranziției la studiile universitare și 

de prevenire și combatere a abandonului universitar în cadrul proiectului. 
 

Articolul 13. Validarea selecției 

Procesul de validare a unui dosar de candidatură va trece prin următoarele etape: 
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1. Înscrierea candidatului și transmiterea documentelor solicitate, detaliate la articolul 5 

al prezentei metodologii, în funcție de situația în care se încadrează candidatul, prin 

intermediul formularului online pus la dispoziție pe site-ul proiectului. 

2. Experții analizează dosarele și transmit către candidați solicitări de completări sau 

clarificări, dacă este cazul. 

3. Se vor lua în considerare în procesul de selecție doar dosarele complete și care 

îndeplinesc criteriile de eligibilitate. 

4. Dosarele depuse vor fi analizate și se vor acorda punctaje în funcție de situația în care 

se încadrează fiecare student, în baza grile detaliate la alineatul (3) al articolului 8 al 

prezentei metodologii. Candidații vor fi selectați în ordinea descrescătoare a 

punctajelor obținute și în urma aplicării criteriilor de departajare, dacă este cazul. 

5. Lista cu candidații selectați în grupul țintă al proiectului va fi publicată pe site-ul 

proiectului, în baza ID-urilor comunicate la înscriere. 

6. Listele candidaților admiși se vor suplimenta față de numărul menționat la alineatul 

(1) al articolului 6 al prezentei metodologii, în fiecare dintre cele două etape de 

selecție, cu cel puțin 15 studenți înmatriculați în cadrul unui program de studii 

universitare de licență, pentru a preîntâmpina potențiale situații în care ar putea exista 

cazuri de studenți selectați în grupul țintă care se retrag din proiect. Studenții selectați 

suplimentar față de numărul de studenți din grupul țintă vor putea participa la toate 

activitățile derulate în cadrul proiectului, însă nu vor beneficia de subvenție. Dacă un 

student care beneficiază de subvenție se va retrage din grupul țintă al proiectului, locul 

acestuia va fi preluat de următorul student de pe lista suplimentară, în ordinea 

descrescătoare a punctajelor de selecție. 

7. Candidații eligibili care vor fi selectați în grupul țintă al proiectului vor fi informați 

pentru a participa la activitățile proiectului. 
 

Articolul 14. Depunerea și soluționarea contestațiilor  

(1) Rezultatele selecției vor fi publicate pe site-ul proiectului și se vor aduce la 

cunoștință candidaților. În cazul în care vor exista modificări în componența grupului țintă, 

listele vor fi actualizate și pe site-ul proiectului. 

(2) Participanții la procesul de selecție vor putea contesta rezultatul selecției. 

Contestațiile se vor depune în scris pe adresa de e-mail bethefirst.project@e-uvt.ro, în 

termen de o zi lucrătoare de la afișarea rezultatelor. 
  

Articolul 15. Anunțarea rezultatelor finale (titulari și rezerve)  

(1) În urma soluționării contestațiilor depuse, se vor afișa pe site-ul proiectului lista 

candidaților declarați admiși, precum și lista pentru persoanele propuse pentru pozițiile de 

rezervă. 
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(2) Candidații selectați în grupul țintă al proiectului vor depune documentele aferente 

dosarului lor în format fizic în termen de 15 zile lucrătoare de la afișarea rezultatelor finale, 

la sediul central al Universității de Vest din Timișoara (bd. Vasile Pârvan nr. 4), etaj 6, sala 

603. 

(3) Candidații selectați în grupul țintă al proiectului devin automat eligibili pentru a 

beneficia de subvenție lunară, conform prevederilor Metodologiei privind acordarea de 

sprijin și subvenții în vederea facilitării tranziției la studiile universitare și de prevenire și 

combatere a abandonului universitar în cadrul proiectului. 
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Anexa 1 

 

Declarație de angajament și acord pentru participarea în grupul țintă al 

proiectului 
 

Subsemnatul(a), ______________________________________________, domiciliat 

în localitatea __________________________, str. ________________________________, 

nr. ___, bl. ___, sc. ____, et. ___, ap. ____, județul___________________, identificat(ă) prin 

_____ seria ____ nr. ___________, eliberată de ________________, la data de 

__________________, având Codul Numeric Personal (CNP) 

________________________________ și datele de contact: număr de telefon 

______________________, adresă de e-mail______________________________________, 

în calitate de student interesat să facă parte din grupul țintă al proiectului finanțat prin 

Programul Educație și Ocupare (PEO), intitulat Be the first, become your best!, având codul 

MySMIS 323824, implementat de Universitatea de Vest din Timișoara (UVT). 

Declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Codul Penal privind 

falsul în declarații, următoarele: 
 

1. CONSIMȚĂMÂNTUL PRIVIND PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL 

Iau cunoștință despre prelucrarea datelor cu caracter personal de către Universitatea 

de Vest din Timișoara (UVT) și îmi exprim consimțământul în mod liber, expres și neechivoc ca 

datele mele cu caracter personal să fie colectate, înregistrate, prelucrate și arhivate de către 

reprezentanții Universității de Vest din Timișoara, angajați în cadrul proiectului, pentru 

îndeplinirea obligațiilor legale, în conformitate cu prevederile Regulamentului UE 2016/679 

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter 

personal și libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul 

general privind protecția datelor).  

Universitatea de Vest din Timișoara vă asigură de păstrarea confidențialității datelor 

dumneavoastră, conform prevederilor Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare 

a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter 

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE 

(Regulamentul general privind protecția datelor), fiind înscrisă în registrul de evidență a 

prelucrărilor de date cu caracter personal sub nr. 16364. 

Conform Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu 

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE 

(Regulamentul general privind protecția datelor), beneficiați de următoarele drepturi: 

● dreptul de acces; 
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● dreptul de rectificare sau ștergere a datelor cu caracter personal; 

● dreptul de a solicita restricționarea prelucrării datelor cu caracter personal; 

● dreptul de portabilitate a datelor; 

● dreptul de a se opune prelucrării datelor cu caracter personal care o privesc; 

● dreptul de a se adresa justiției și Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării 

Datelor cu Caracter Personal; 

● dreptul de a nu face obiectul unui proces decizional automatizat (crearea de 

profiluri). 

Pentru exercitarea acestor drepturi, vă puteți adresa cu o cerere scrisă, datată și 

semnată transmisă către UVT la adresa gdpr@e-uvt.ro.  

Datele cu caracter personal supuse prelucrării vor fi păstrate de către Universitatea de 

Vest din Timișoara pe toată perioada de derulare a proiectului Be the first, become your best!, 

având codul MySMIS 323824, și până la expirarea perioadei prevăzute de lege pentru 

păstrarea și arhivarea documentelor întocmite în cadrul acestui proiect. 

Datele dumneavoastră vor fi dezvăluite autorităților implicate în coordonarea, 

raportarea, monitorizarea și verificarea proiectului Be the first, become your best!, având 

codul MySMIS 323824. 

Datele dumneavoastră nu vor fi transferate în străinătate.  
 

2. ANGAJAMENT DE PARTICIPARE ȘI RESPECTARE A CONDIȚIILOR PROIECTULUI 

Mă angajez că, în situația în care voi fi selectat(ă) în grupul țintă al proiectului: 

• să respect cerințele proiectului; 

• să particip la toate activitățile care îmi revin; 

• să întocmesc toate documentele solicitarea de echipa proiectului. 

Înțeleg că neparticiparea la activitățile proiectului poate duce la excluderea mea din 

grupul țintă și pierderea calității de beneficiar al proiectului. 
 

3. DECLARAȚIE PRIVIND EVITAREA DUBLEI FINANȚĂRI 

Declar pe propria răspundere că în prezent nu beneficiez/nu am beneficiat de nicio altă 

finanțare europeană prin Fondul Social European, Programul Educație și Ocupare, pentru 

activități similare cu cele ale proiectului Be the first, become your best!, având codul MySMIS 

323824. 

Am luat la cunoștință că declarația în fals a subsemnatului(ei) atrage după sine 

următoarele consecințe: 

• excluderea din activitățile de care am beneficiat prin intermediul proiectului până 

la momentul descoperirii falsului; 

• acordarea de despăgubiri financiare către Universitatea de Vest din Timișoara, 

constând în contravaloarea serviciilor de care am beneficiat gratuit până în momentul 

descoperirii falsului. 
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4. DECLARAȚIE CARE ATESTĂ FAPTUL CĂ SE ÎNCADREAZĂ ÎN CATEGORIA 

PERSOANELOR CU NIVEL EDUCAȚIONAL AL PĂRINȚILOR SCĂZUT (DACĂ ESTE CAZUL) 

Cunoscând prevederile art. 326 din Codul Penal, cu privire la falsul în declarații, declar 

pe propria răspundere că mă încadrez în categoria persoanelor care provin din familii cu nivel 

educațional al părinților scăzut (ai căror părinți nu au obținut o diplomă de studii universitare). 

Anexez acestei declarații copii după actele de studii ale părinților. 

 

 DA 

 NU 

 

5. DECLARAȚIE CARE ATESTĂ FAPTUL CĂ SE ÎNCADREAZĂ ÎN CATEGORIA 

PERSOANELOR DE ETNIE ROMĂ (DACĂ ESTE CAZUL) 

Cunoscând prevederile art. 326 din Codul Penal, cu privire la falsul în declarații, declar 

pe propria răspundere că fac parte din etnia romă. 

 

 DA 

 NU 

 

 

Data:         Nume și prenume: 

Semnătură: 
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